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わ が 国 の # 来 人 口 推 計

- — 昭 和 5 3 年 安 川 推 計 ■ 一

は し が き

われわれが日本の将来を考えるとき，基礎に人口の動向を重視しなければならないこと'は周知の 

ことである。日本人ロはこんにち，平均寿命の延長と出生力の低下を通じて，急速に高齢社会の到 

来を迎えようとしている。ひところは人口目標の中心課題が静止人口に置かれたが，最近のように 

出生力の低下がいちじるしく，一夫婦当りの子供数が2 .0児を割り， fjg和 53年調べで1*79 を記 

録するようになると，興味の中心は，将来人口のピーク時がいつで，そのときの人口規模がいくら 

であるか,‘ そして，それ以降は人Pilが下降するとして，どの水準で静止人口に到達するかというよ 

うに，興味の焦点が大幅に移り疲わってきたことが認識される。 とくにそのことを知るためには， 

ここに新たな推計作業を必要とする。そのことは，わが国の将来を占う大切な基礎資料を提供する 

ことになる。

' さて , ここに紹介するわが国の将来人口推計は, 慶應義塾大学安川研究室が行った独S の作業で, 

総理府統評局が昭50年 10月 I 日に実施した国勢調査の集計結果（全数集I h ザ7女 5歳階級別人ロ）を 

基礎に行ったものである.。

1 . 推 計 結 果 の 要 お / '

( 1 ) 日本の将来人口は最大限に見積っても，出生力低下の見通しから西磨2000年には1億2,800 

方を経過してまもなく，2005年に 1億 2,900万でピークに達する。したがって,わが国の人口 

は将来に1億3,000方を超えることはない。〔表3 , 図3 ;)

( 2 ) 人口が;̂ 005年に 1 億 3,000方を下回る水準でピークに達したあと，その時点で出生力の回復 

を見込んでも（そのと# ピ- ク時点は2010年に移るが:!，人口は下降颜向をたどり，2075年に 1億 

1,600万の水準までは低下する。その後に人口がその水準で横ぱいとなって静止する力V,ある
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いは，それ以降に下降するかは，21世紀後半の譜条件がその先を決めると思われる。〔図6〕

(3) 人口はピーク時となる2005年以降にも，出生力が回復しないままに下降するとすれば，現在 

の 1 億1,000万にもどるのは, 早くても21世紀キぱ近くまでかかり，いまから60〜70ギ先のこ 

とになる。〔表3 , 図 3〕

(4) 人口がピーク時を迎えることは，人口が増加を停止して，出生率と死亡率が学しぐなる一時 

期を迎えることである。そのときの出生率と死亡率は★ ともに11‘ 0 (人口1,000対）の水準に達 

すると推定される（昭和54年の出生率は14.3,死亡率は5.9である）。したがって，将来に出生率け今 

日よりもレっそう低下し，死亡率はまもなく上昇しはじめる。 このことは人口高齢化がいよ

よ現実のものとなって現われはじめたことを意味する。〔表 図 5 ；)

⑤ 21世紀にはいると，国民の5 人に 1人 （20 % )は 65歳以上の高齢者という時代が到来するの 

で （昭和50年現在はI3人に1人〔8 %〕) ，総人口に安定化のきざしが見えたとはいえ，これから高

齢社会を迎え， 高齢者の扶養鱼担を乗り切るたあに， ' 最大限の国民的努力が必要である

〔表 6 . ’ . . ./

■ ■ r三iH学会雑誌j 72教 6 号 （1979年12月)

(6) 65歳以上の高齢者は，昭和50年の900万から，昭和75年の西暦2000年には 2倍以上の1950 

万 に ふ さ ら に ，2020年の 2,700万をピークに，以後はゆるやかに減少することになる。し 

たがって，現実の高齢者対策ほ, この2,700方が最大の大きさとなる。〔表6 ：).

(7) . これを70歳以上の老鈴人口についてみると，昭和50年の540万が，西暦 2000年には1,260万 

と2 倍を超え，2025 年には3.6倍の 1,970方をピニクに以後はゆるやかゆ下路する。したがっ 

て， 70歳以上の老人対策は，2,000万弱が最大の大きさである。〔表6 〕 '

(8) 21世紀に達すると，労働力人ロは，若年労働力よりも中高年労働力の比重が高まる一時期を 

経過するから，この労働力の嵩齢化間題に対しても，いかに対処するか，ここにも重大な課題 

を抱えることになる。〔図4 〕

2 . 予 測 の 方 法

一国の人口変動は国際間の人口移勘を考えなければ, 出生によってふえ，死亡によって減る。だ 

から，男女，年齢別人ロがあたえられれば，現存人口が生き残っていく姿（死t の侧）と，出産年 

齡 （ほ〜49歳）にある女子人口が出産する姿（出生の側）とを描き出して二つを積み重ねる。そのこ 

とを年々繰り返していけば，将来人口を構造的にとらえることができる。

なかでも，現存する人口か生き残っていく姿は，最近の平均寿命•のゆるやかな伸びによって仮定. 

をたてるから， どの研究後開が推計を行っても，それはどの相違は生じないが，出生については， 

夫婦の意思と行励にかかわる不確爽要素がはいる困難なものである。 . •

—— 2 {664) — -  ■
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わが国の将来人口の插計

3 . 出生率の低下傾向

ことで, 最近の出生率の低下傾向（とくに昭和50 年ニ1マ. 1 , 同51年ニ16.3» 同52年ニI 5.5, 同53年ニ 

1 4 .9 ,同54年=14.3, ともに人口1,000対）を図 1 で見ると，戦前からの出生率の下降傾向（大正9 年ニ 

36.2がら® 和年ニ 30.9までのもの）の延長線上（昭和50 年ニ18‘ 5 , 同51年ニI8 .2, 同52年=17 ,9, 同53 

年=17.5, 同54年ニ1ア.2) 力、ら大幅に下回っている。 この出生率の低下は一時的なものではなく，親 

は子供の将来を考えて，少なく産んで大事に育てる型への出生力板換か雖力に起こったと判断する

ことができよう。 ，

いま，戦前からの出生率の下降傾向を延長し，戦後の励向に焦点をあわせると，昭和22〜24年の 

3 年間は戦後のべビープーム期で，出生率が34という高水準をしめしたが，下降線の延長は昭和25 

年の出生率と交叉することがわかる。下降線をいつまでも延長するわけにはいかないが，この下降 

後向は現庚の出生率低下の動向を息きわめる判断基準を提供する。

昭和25年以後め出生率が傾向線以下に依下したのは,戦後の生活苦から出生率が意識的に押えら 

れたことを物語っている。その後は昭和36年の16‘ 9を最低にして，出生率は徐々に回復し（旧和41 

年ニI 3.7 はヒノ A ウマによる異常値)，ふたたび交叉したのは昭和47年である。

昭和45年から同48年あたりまでは，戦後のベビープーム助（昭和22〜24年の3年間)の出生者たち 

が成人して出産年齢に達したから，出生率がもっと高くなることが予想されて、、たが？その上昇率 

はわずかで, これを一 夫̂婦の平均子供数（合計特殊出生率）に直して.みると，平均2 .1兄にとどまっ 

た。この大きさは次の世代にちょうど夫婦2人に置き替る子供数（人口の置き替え水準のこと，人口学 

ではこのことを純79生鹿率が1であるという）である〔表 1〕。だから,そのときから出生は将来に人口

が静止する方向にむいていたのである。

それが昭和49年には平均2 .05児に下がりi t 同50年には2 .0 (m を割ってI . 9! 児に低下した。さらに 

昭和51年には1.85児に下がり，昭和52年にはL 8 0 児，昭和53年には1 . 7 W といっそうの下降條响を

- たどっている0 '

ところで，最近の出生率低下の理由には次のものがあげられよう。

① 石 油 シ ョ ッ ク （昭和48年) 以来の不況。

③婦人の地位の向上（職場への進出，高学歴化，それにともなう.結婚年酌の上界など)0 ■

③避妊方法の普及。 ，

④ 住 宅 事 情 。

⑤高学服化にもとづく教 -育費の墙大。

⑧過密社会の認識の高まりからくるを活意識の艇換◊ '
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今回の推計は出生力に上限と下限をもとめ，将来人口の規模と構造について，その範0 を決める 

ことを主眼とした。そこでの仮定は次のように設定された。

まず，.出生側の仮定について述べよう。最浜の出生力の低下倾向とその将来を見通して，昭和55 

年 （1980年）からの一夫婦の平均子供数を上限1.75兄，下限1.65児に固定し，その中間を1.70児と 

した。このように最近の実績（昭和53年の1.79児）よりも，さらに出生児■数を低く見積ったのは，こ 

れから高齢者がふえて，高齢者を養う負担が社会的にますます増大すると，その圧力に耐えるため 

には子供を靑 て̂る黄児̂鱼担を軽くする方向に人びとは行動するだろう。そうなってくると，社会が 

高齢化に向うために，出生を引き下げる方向に作用する力が強く働くと判断されるからである。

そこで，出生力の上限は昭和52年の1.80児よりも，さらにひき下げて1.75尼とし,下眼は1.65兄 

に置き，中位を1.70冗 ’と仮定した。

ここでちなみに，1.80児■と1.70児を比較すると，次のような差違が考察される。

一夫婦平均1.80児とは，10組の夫婦のうち半数（5組）が 2児をもち， 1組は子供がないが,残 

りの2組ずつは1见と3 児で分け合っているという配分である。つまり，10組の夫婦が18人の子供 

をもつ許算である。

それに対して，一夫婦平均1.70见とは，10組の夫婦のうち6 組が2兄， 1組が3 児で，残る 3 組 

は， 2 組が 1児， 1組が 0 児という配分になる。つまり10組の夫婦が17人の子供をもつ計算であ 

る。この二つを比較すると， をもつ夫婦と， 3 见をもつ夫叙が1組入れ替るかどうかが，两者 

の差違をあらわすことになる。

次に，出生力の下限を1.65MVと仮定した®Illiは 2 つある。 1つは，昭和50年の出生状況ト夫婦平 

均1‘93児）か ら 「子供は2人まで」にとどめると仮定すると，一夫婦の平均子供数が1.65児と計算 

されるととにもとづいている。 2 つには，昭和50与iの都道府県別の出生力の状況を考察すると，全
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とくにここで，⑥ の 「生活意識の転換J について理由をもとめると，昭和48年の石油ショックは 

後，昭和49年の国連「世界人ロ年J には第3 回世界人ロ会譲（8月）がルーマニアで開かれ，わが 

政府は人口增加抑制の必襄を強く打ち出した。その直前には第1 回日本人ロ会譲（7月）を開くな 

ど，人口問題に対する国民の関心を高めた。

同じ年の厚生省'人口問題審議会の答串（4月) も r 日本人ロの動向一 静止人口をめざして」（通称ダ 

人口白書）と題するも0 で，人口増加抑制へのキャンペーン効果は多大なものがあジた。子供は2人 

か 3 人かの選択のなかで, いまや "子供は2人まで" （第 1回日本A ロ会議大会宣言）の方向に生活意

識が転換し，過密社会に対-処するための認識が定着しつつあると見ることができる。

♦

. 4 .  ’ 出生力の上限1.75児と下限1,6ラ児の仮定
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Il-i-
I

I

I

1I

P
P

I

I



わが国の将来人ロの推計

国平均が1.93兄であるのに対して，最低は東京都の1.62ほであり，最高は沖耕!県の2.86児とバラツ 

キは大きい。 これを見ても， 最近の数字として，，地域別に1.62児は現樊に起っている出生力の最 

低値であるのに.対して，これが全国平均であるとみなすことができるまでに出生力が他下すること 

.はないと判断したことも，出生力に具現された社会の様相を説明するための--つの害りどころであ 

る。

さらに，わが国とよく比較される西ドイツ.を見ると，197ラ年の西ドイツの平; 子供数は1,45児と 

報じられている。しかし，わが国の出ま力がこの水準にむかって下がることは考えられない。 MflH 

は，年齡別の出生力パターンがわが国と西ドイツとでは異なっているからズ、ある。その要点は，20, 

〜24歳の出生力が両国同じとしたばあいに，西ドイツは25〜29歳の出生力が低く， 日本はそこが高 

くなるパターンの違いが，両国の出生力水準の差としてあらわれていることである。

, 5 . 出生力の上服（1.75児_ ) と 下 限 （1.65児）を画定した意味

人口の将来推計には過去の人口動向を基礎に，' 将来を見通して何らかの仮定を設けてむうのであ 

るが，とくに今回の推計作業では, 5 年ごとの将来年次について，人口規模(総人口）がどのような 

.推移をたどるかに力点を置いたため，出 年 次 （昭和50年）は国勢調査と人口励態統評ともに，実 

:績の数字を使い， 5 年後の昭和55年 （1980年）からは，すべてできるだけ単純な仮定を設けて計算 

作業を進めることにした。 ， .

そこで，出生力については，21世紀にむかい，ゆっくりと下降するものと思われるが,長期に予 

見すると，一夫婦の平均子供数は1.75兄 tp水準を超えることはなく，また1.65児の水準を下回るこ 

とがないと見て，これら2つの上限♦ 下限を画定した。したがって，年次が経過する推移過程のな 

力、では，推計された人口規模のワ > のなかで，出生力が上下することがあって，仮定された出生力 

のワクを飛びだして見えることが起こるかもしれないということである。

その意味は短期間において，ある年次は出生力が，たとえぱ1.803Sとなったり1.60児と計測され 

たりして，ここに出 1̂1カの仮定を固定した1.75见と1,65児のワクを超えて大きくなゥたり小さくな 

ったりすることが起こるかもしれない。しかし，ネれから計算される人口規模—— つまり将来の英 

i際の人口規模—— はつねに今回推計された人口規模のワク内には収まっているだろうと考えている 

ことである。

もっと率直にいえば，たまたまある年次の出生力が，固定した出生力の仮定のワクからはずれる 

ことがあっても，今回の将来人口の推計そのものの予測がはずれたわけではないということであ 

る0

5 {667)
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6 . 生 残 率 （死亡）の仮定

男子

男子

次に死亡側の仮定については，将来の日本のモデル生命表を作成し，昭和50年の平均寿命，

71.76歳，女子76‘95歳が，ゆるやかに寿命を伸ばして，昭和75年の西曆2000年は平均寿命，
. *

75歳，女子80歳に達するものとし，それ以後は，この寿命水準がそのまま維持されるもめとした。 

そして昭和52年調べの男子72.69歳，女子77.95歳と昭和53年調べの男子72.97歳，女子78.33歳は, 

ここ.に設定された平均寿命の軌道のうえに乗っている。

将来の出生率と死亡率

将来の出生率は出生力の低下にともなって下降倾向をたどり，昭和54年の14.3 (人口し000対）か . 

ら昭和55牟の13.5の水準に下がり，総人口のピーク時（2005年）には11.0の水準に達する。それ以  ̂

後も出生力が仮定されたままに続けば，出生率はそのまま下陈倾向をたどることになる。

将来の死亡率については，最近の寿命の伸びと併せて死亡率が低下してきたが,わが国はいよい 

よ高齢化社会が現実のものとなり，寿命は伸びても死亡率ほまもなぐ.上昇過程にはいる。死亡率は. 

昭和 5 4年 の 5,9 (人口1,000対）力、ら昭和5 5年には6,6に上昇し，総人口のピーク時 （2005年）には 

11.0の水準に達して，出生率と交叉する。そこでは，出生と死亡は等しくなって，人口増加れ停止 

し，人口は静止水準に到達するわけだから，そのときは当然のこととして出生と死亡は実数，割合 

ともに等しくなるわけである。さらに与えられた平均子供数の仮定がそのまま続けぱ，人口媒摸は 

ピーク時以降は下降過程にはいるから，そのときには宛亡率は増加の一途をたどひ，出生率は低下 

の一路をたどることになる。

そこでひとまず，総人口のピーク時を迎える2005年に向って出生数と死亡数を試算し，それをも. 

とに出生率をもとめた。ギれを紹介しよう。

まず出生数については，すでにこれまでの人口推計において，ゼロ歳人口を求めたときの数字が- 

そのまま使用されるから， この段陪までに，すでに計算済みである。したがってその出虫数を対応: 

年次の総人口で割れば，それが求める出生率である。

次に死亡率の計算は次のように行う。

n d x  ；生命まの死亡数

,生命表の定常人口 , ■

n n i x  ; 中央死亡5^

• • nWx — 7J d-x/n

6 {668)



わが国の将来人ロの推計 

; 年齢階級別人ロ，

;年齢階級別死亡数 '

.*• nD x  ̂  n P X ^ 〔死亡総数=  の合 fdO

そこで死亡総数を対応する総人口で割れば死亡率が得られる。

ここでは3 つめ仮定（1.75児，1‘70児，1‘65児）にもとづく出生率と死亡率を掲げておこう〔表n , 図 

5〕。それによると，まず, 出生率は昭和50年の17.1からさらに下がり，まもなく昭和55年にほ13.5, 

昭和 75年の西磨2000年には12.4め水準を経過して，総人口のピーク時（2005年）には 11.0の水灌 

で，後に述べる死亡率と出会うことになる。それ以後も，出生力の3 つの仮定(1‘75児，1.70iS, 1.65 

児）がそのまま続くとすれば, 出生率はさらに下降し続け，21世紀半ばには9.0〜10.0の水準にま 

で落ち込んでいくことになる。

それに对して死亡率は，昭和50年の6.3の水準から， 5 年後の昭和55年には6.6の水に上がりは 

じめる。これは，今日，寿命が年々仲びて，年齢ごとめ死亡率が低下しているのに反して，高齡化 

が眼に見えて現类のものとなり，年齢構造の変化にともなって， 国全体の死亡率は上昇を開始す 

ることになる。そうした経過が昭和75年の西磨2009年には9.5 の水準に上昇し，総人口のピーク 

時 （2005年) . には11,0の水準に達して，先の出生率と一政することになる。その後も，出生力の3 

.つの仮定（し75児i , 1.ア0児, 1.65児) ’ がそのまま続くとすれば，死亡率はさらに上昇を続け, 16.0〜 

17.0の水準にまで達することになる。この結果は:あくまで年齢構造の高齢化が継続しているためで, 

死亡率の炳定からは昭和75年の西暦2000年以降，，.平均寿命ほ男子75歳，女子80歳まで生き続ける結 

果であることを再認識しておく必要がある。，

8 . 年 齢 階 級 別 人 ロの計算

(1) 出生数お よ び 0 〜 4 歳人口の計算

この推計は5年ごとに行なうため， 5 年こ: との出生数から0 〜 4 歳人ロを計算する必要がある0 

5年ごとの男女合計出生数は，出産年齡 (15-49^ ) 女子人口 に，仮定された出生率5ム を  

乘じたものを合計することによって得られる。

49 '

ニ 1 ]5/X X ^P'x

との男女合計出生数が《レ年次の出生数）および， 5年 後 の 出 生 数 を 算 出 U て，その平均値 

l C B i  +  B t + , )をもとめ，それを5 倍し，さらに生残率を掛けて6年後の0 〜 4 歳人口を計算した(

男女の配分については，出生性比を女子10Q対男子106の割合で分け，これを出生数に乘じて男 

女別出生数を算出する。したがって計算式は次にしめすよう**そなる。 ，

一 一 7 (び み — -
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(2) 5 〜 9 歳人口から90〜94歳人口までの計算

ここでも男女別に取扱う力' ; , 5歳階級別人ロに5年間の生ま率を掛けて5 年後の人口を算出する,

5ム a

(3) 95歳以上人口の計算 ，

90〜94歳人口に5 年間の生残率をかけて， 5 年後の95歳以上人口を計算する◊ したがって， 100 

歳までに，すべての人が死亡することを仮定している。

9 . 年 齢 構 造 の 変 化

総人口の予測に加えて，年厳構造の变化ほ重要である。ここでは，1.75児の仮定による表5 を参 

考にしながら説明を進めよう。 、

まず，15歳未満の年少人口は昭和50年の 2,700万から昭和75年め西暦2000年には2,220万に減少 

し，2020年，をは2,000万を割って，それ以後も減少を続ける。そして昭和50年の1975年から70年間 

に1,000万減って，2045年には1,680万を記録する。これを割合でみると，昭和50年の24% から下 

降し，総人口のピーク時 （200S年）には18%となり，その後は少し低下して15%にまでT ■がる。し 

かし，その水準を維持することになる。

次に65歳以上の高齢人ロに注目する必要がある。昭和50年の890万から西暦2000年の昭和75年 

には1,950万と 2倍以上にふえ，総人口のピーク時（2005年）には2 ,17Q万を経過して，その後も上 

昇し，2020年の 2,700万をピークにして下降しはじめる。これを割合でみると，昭和50年の 8%  

から昭和75年の西暦2000年には15%を経過し，総人.ロのピーク時（2005年）には 17%に上昇する。 

その後は，まもなく 20%を上回り，1.75兄の仮定が続けば21世紀半ばには23% の水準まで上昇す 

る。このように，国民の5 人に 1人が65歳以上の高齢者であることは，これまでに経験のない高 

率である。 .

また, 今回は70歳以上の老齢人口の推移も参考として加えた。それによると，昭和50年の540万 

から西暦2000年には1,260万と2 .3倍にふえ，総人口のピーク時（2005年）には1,470万に達する。 

そして21世紀半ぱに1,800万〜1,900万あたりを上下しながら経過する。 これを割合でみ: と，昭 

和 50年の 5 % か ら 西 }0  2000年には2倍の10%近くに達し，総人口のピ- •ク時（2005年）にほ11% 近 

くになる0 その後にも1.75児の仮定が続けぱ，この割合は上昇して17%に達するが，そこにいた

— 8 (& ro ) ——  ■



る伸び率をみると，17% を少し上回る水準からは下降するものと思われる。 したがって20% 近くま 

では接近するが，20%に達することはない。 ’

さて，最後に生ま年齢（ほ〜64歳）人口は長期的にみると，大きなうねりをもって増加から減少 

に転じる。つまり，昭和50年め7,580万から西暦2000年にむかっては1995年をピークに8,680万 

までふえ，以後はゆるやかに下降する。西暦2000年には8,590方，総人n のピ- •ク時（2005年）に 

は 8,440万とゆるやかに下がり.はじめる。そして，さらに1.75妃の仮定が続けば，21世紀の半ぱ 

にむけて6,500万にむかって下降を続ける。これを割合でみると，昭和 50年から総人口のゼーク時 

(2005年）あたりまでゆ，66〜70%にあって，その後は低下するが，それでも60% 強を維持するこ 

と1Cなる。

この生産年齢人口の変化の焦点は，総人口に対する比較よりも，生産年齢人口内部の構造変化に 

焦点がむけられる。それは戦後のベビープーム（昭和22-^24年の出生者）のせりあがりによって,い 

まや年一年と年齢構造のふくらみが若年層から中高年層に移り恋っていくからである。

つまり高齢化問題の一*般は，人口全体についての課題として受けとめられているが,ここに述べ 

たように，生産年齢人口の高齢化，したがってそれは労働力人口についても高齢化が起こり，21世 

紀にはいると，中高 1̂̂-労働カが若年労働カを上回る~-時期を経過しなけれぱならなくなる。

さて話を年齢3 区分の考察にもどすと，以上にみてきたように，15歳未満の年少人口の扶養;^担 

は鞋減されるが，高齢者の扶養食担はますます重くなる。昭和50年現在の高齢者（65歳以上）割合 

が 8 % であることは，国民の13人に 1人の割合であるから，親子4 人の核家族が3 世帯で1人の高 

齢者を扶養している計算だが，それがやがて5 人に 1人の割合（20 % )となると，核家族が各家庭 

で必ず1 人の高齢者を扶養することになる。そして，23%となると，それをさらに上回る高齢者の 

扶養資担を背負うことになる。

以上の年齢3 区分について生産年齢人口を中心にまとめたが，年少人口指数，老年人口指数の2 

つを加えた従属人口指数をみると，表 5 からわかるIように，年少人口の扶養は-軽減されるが，高齢 

人口の扶養が増大するために，総合すると，従属入口の扶養負担は年とともにますます上昇し，厳 

しい高齢社会を迎えることは必至である。 ‘ ‘

, 1 0 . 安定人口の構造係数  ’

今回の将来人口推計での一つの主題は，人口高齡化がどこまで進むであろうかということの解明 

々こあるから，ここで65歳以上の人ロ割合と，70:歳以上:の人ロ割合とが，ピーク時点で、くらにな 

るかを測を必要がある。それには, 今回の作業力* 出生力（1.75̂ 0 ,1.TO児，し65児）の仮定を固定 

.したのと，死亡秩序については，西暦2000年に平均寿命を男子75熟，女子80歳に達して以後ほ，

-— 9 { 6 7 1 )一一.
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. (注）
その水準を固定したため，将来人口は，やがて安定人口（stable population)にいたることになる,

そこで安定人口の構造係数（人口学的関数）をもとめた。 ここでは，1.75兄の仮定を例にとると， 

65歳以上の人口割合は22% (22.26% ) に，70歳以上の人口創合ほ16% (16.14% )で落着くことにな: 

る 〔付録，表5 -1 ,表5 -2 ,表5-3〕o

この意味は，65歳以上の人口割合が，表 5 から，23%を上回る水準で上下することがあるが, 落  

着く先は2 2 % の水準であるということである。同様に70歳以上の人口割合も，17% を超えること 

もあるが，落着く先ほ16%の水準であるということである。

11. 出生力の回復と人口変動

将来人ロは出生力が今日のように落ち込んでも，なお2005年に 1億 3,000万を下回る水準でピ ' 

一クに達するまでは，ゆるやかにふえ続ける見通しがたてられたが,’ それは人口に情性が‘働 < から 

である。それなら，人口がピーク時に達したときに，出生力がその水準を維持すべく，直ちに人口， 

の置き替え水準（2.09児）まで回復したとしてその後を計算すると，今度は巡の惰性が働くことに 

なる。つまり，長いあいだ低い出生力が続いたために, そのあとで急速£ 出生力が回復，したとして 

も，人口はひところ低下することになる。それを試算してみると，人口のピーク時までは1.75児； 

が続き，人口がピーク時に達したときに，出生力が直ちに人口の置き替え水準の2 .09児に回復した 

としても，その出生力がそのま"k続けば，西磨2010年の 1 億 2,900万が，2075年には 1 億 1,600方' 

まで低下し，以後は，ほぽその水準で人口が静止人口に達することが判明した。そのときの出生率 

と死亡率はともに13.0 (人口1,000対）の水準で落着くことになる。また，ぞの水準に達すると；65‘ 

歳以上の高齢人口割合は18.5 % まで回復しそこに落着くことが計算される。

この結果は，わが国の人ロ将来は, 2005年に 1億 3,000方を下回る水準でピークに達すること 

が予測されるが，その先は，直ちに出生力が2.09児に回復したとしても，その出生力がそのまま総 

け•ぱ人口はしばらくは減りはじめ, 21世紀半ぱを過ぎて？ 1億 1,600万の永準で落着き，人口は安 

定して静止人口を满持することになることが観察される。 ;

(注） ここで安定人口（stable p o p u la t io n )とは，ロトカ（A. J. L o t k a )による人口学上の用語で，現在の出生秩;(年 

齢別出生率）と死亡狭/す （ザ.齢別死亡率）がそのまま於続すをと，はじめの年膽溝造の.ゆがみが消えて安定した年齢分 

布をもつ。そのとき，総人口に対する出'率も死亡率もともに安定ししたがってほ然助加率も农定するというもので 

ある◊ 安定人口はほ然増加傘が安定するのであるから，一定の墙加率でm大する人口である。 ，

この安定人わの(?1然1微 1俾 ( これを真正がJ加傘という）がゼロである人口描造をもった特別の人ロを静止人口（sta- 
tioimry p o p u la t io n )という。

これに対して，银齡構造がゆがんだままに, 総人ロがふえも減りもしなくなり横ぱ、となるととを，人口静止と 

か人口の安定化（populathm s ta b iliza t iQ n )というらしだがって，これは，うえの二つとは内密がまったく逸う 

安定人W iftlU l;人口とは现爽の人口ではなん究極で速する理金上の人C，を意味している。

10(び/め
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1 2 . 政 府 2 機関の人口推計

現在公表されて、、る政照機関の人ロ推計をみると， 1つは厚生智人ロ問題研究所が昭和51年 11 

月に発ました「日本の将来人口推計（昭和51年11月推計) Jで，これはその後の実績からすっかり軌道 

を外してしまっている。つまり，そこに置かれた仮定ほ，平均子供数を高位推計では2.155>a, 中位 

推計では2.10児，低位推計では2.05児までそれぞれ回復するというものだから，低位の仮定でさ 

えも，表 1から見たように今日の傾向（昭和51年ニ1‘85児，同52年= 1.80M,同53年ニ1.79iB)よりも高 

すぎる。 .

人口がやがて静止するか，ふえ続けるかのめどは，子供の数が両親と同数であるか，それよりも 

多いかということであるから，生まれた子供が成人しないで不幸にも早死にする数を考慮すれぱ， 

2.09兄であれば，これは，人口が置きかえ水準（feplacement leveりにあるから，やがて人口は静 

止するときがやってくる。したがって，高位推計の2 .15兄の仮定では，人口はいくらでもふえ続け 

ることになる力' ; , 中位推計の2 .10兄なら，やがて人口は静止する。その結果，中位推計では21世紀 

半ばに1億4,000万で静止水準に達する。低位推計の2.05 児では2015年に 1億3,600方で静止水準 

に達することになる。 •

当時，この推計で與味があったのは，同研究所が参考までに計算してみたという平均1-90兄 

(昭和51年の予想）を固定した推計である。それによると，2008年に 1億 3,100万でピークとなり， 

それ以後は下降しズ21世紀半ばには1億 2,000万弱になるというものである。

また国士庁計画，調整局が昭和52年 1月に発表した「21世紀の人と国土J のなかで試みた人口推 

計によると，西暦2000年には1億 3,700万を経てのちも仲びつづけ，21世紀半ぱに1億5,000方で 

はぽ静止するとしている。この推計は人口問題研究所の高位推計をさらに上回るものである。

もう一つ国土庁が昭和52年11月に発表L た三全総（第3次全国総合開発計®)の基礎にした将来人 

ロも，ほぽ同じ人口規模を推計し，四暦2000年の人口を1億 3,700万と見込んでいる0 

いまから見れば，これらの仮定はすべて高すぎたわけだが，なぜこうした仮定がたてられたかに. 

ついては，私なりに一つの理山を説明することができる0

それは，その当時までの人口推計のすべては，しぱらくすると実績のほうが推計結果を上回り， 

推計はいつも過小評価に終わってきたという経験的事実に基づいていたように思われる。.，

私は昭和52年 1 月に日本の将来人口について"一つの見通しを発表したが，その折に，人口の樊績 

が予測を上回ることを懸念する時代は過ぎて，昭和50年時点での人口推計は，そこに置かれる仮定 

を大きく転換しなけ*れぱならないと判断しすこ。 その結果，人ロ予測の上限を低く決めることを主眼 

として，一*关婦の平均子供数を1.95児に仮定した。これは最大服に見精ってもこの仮定を上回ると

1 1 (^ 7 3 )——



r三 ffl学会雑誌J 72巻 6 号 （197昨 12月）

とはないと判断したからである。この仮定ではピーク時は2010年で，そのときの人口規模は1億 

3,500万を少し下回る水準で静止することが明らかにされた。今回はそれの継続作業として，さら 

にその後の人口®/向を檢討してみると，ここに新たな推計を試みたように，ますます人口の将来像 

の的が絞られてきたように刺断される。

む す び

日本人ロは早期に低い水準で安定化させる必要があると考えられる力' ; , 今回の新推計からは,す

でにわが国の人口はそれへの実現にむ力て着実に動きはじめていると見ることができる。国民は，

身近な生活については敏感に反応を示すものである。

それにしても，政府機関が公表するものは権威をもって世に迎えられるのであるから，関係政府

機関は最近の人口動向の新しい変化が，将来を先取り，した国民の賢い行勘のあらわれであることを

認識し，将来人口の新推計を試みて，国民のまえに日本人ロの将来像を公けにすることを切に望み

すこ、、と思う。 ，

表 1 最近の出生率と死亡率 ’

昭和 出生率 死亡率 T F R NRR

45年 18.8 6.9 2.135 1.004
46 19.2 6.6 2.157 1.019 T F R  ：
47 19.3 6.5 2.142 1.013 合計特殊
48 19.4 6.6 2.140 1.014 出生率
49 18.6 6.5 2.049 0.970
50 17.1 6.3 1.909 0.908 N R R  ：
51 16.3 6.3 1.852 0.882 純再生産率
52 15.5 6.1 1.801 0.858
53 14.9 6.1 1.792 0.855
54 14.3 5.9

図 1 出生库と死亡串の推移
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表2 合計特殊出生率（TFR) の仮定

V t .f .r .
W P ' '\

し75见 1.70iAL し(35リi!> i.8oyi 2.09!/ii

15〜 19 3.0 2.8 2.3 3.3 3.3

20 〜 24 85.5 •79.8 79.3 91.0 93.4

25 〜 29 181.0 178.3 174.2 182.8 218.8

30 〜 34 66.0 64.9 62.0 67.3 83.7

35 〜 39 13.0 12.8 1し0 13.8 16.8

40 〜 '14 1.5 1.4 1.2 1.8 1.7

45〜 49 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

図 2 5 歲階級別出生
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図 3 各種人口推計

国土庁推託 
人口研高位推許 

( 2.15 児〉、

人口研中位椎針 
(2.10 児）

人口研低位推計 
(2.05 児）

人口研推計 
( 1 . 90児）

安川推計 
(1.75 児）

安川推計 
(1.70 児） 

安川推計 
(1.65 児）

1975年 
紹50年

2000 2025 2050
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表 3 政府機関による推計結果との比较
(単位 1,000人）

昭和 西®
安 i l l 推 計 m  土庁

( 人 U W 推計 S ‘ 5 1 .1 1 . )

1 .7 5见 し70见 1.65 见 推 針 高 位  
(2 .1 5 !；i )

M, 位 低 位  
(2 ,0 5 !/ i) 1.90 此

50 1975 111,893り 111,893'' 111,893') 111,934 111,934 111,934 111,934 1117934
55 80 116,892 116,787 116,669 118,497 117,600 117,563 117,453 117,019
60 85 120,390 120,079 119,737 123,828 122,611 122,333 121,927 120.826

65 90 123,085 122,568 122,019 128,248 126,770 126,280 125,667 123,962

70 95 125,445 124,709 123,954 132,437 130', 770 130,065 129,239 126,892

75 2000 127,534 126,566 125,590 136,736 134,610 133,676 132,615 129,551

80 05 128,6962’ 127,473^' 126.227"' 140,056 137,690 136,473 135*088 131,074

85 10 128,359 126,833 125,268 142,343 139,700 138,102 136,294 131,M  が’

.9 0 15 126,753 124,896 122,992 143,505 140,737 138,724 136,4942’ 130,196

95 20 124,439 122,233 119,998 144,255 14 し 511 139,067 136,415 128,925

100 25 121,819 119,254 116,678 145,183 142,389 139,491 136,388 127,613

105 ' 30 118,964 116,031 113,094 146,089 143,185 139,786 136,170 125,966

110 35 115,825 112,515 109,195'* 146,677 M 3 ,709 139,748 135,554 123*812

115 40 112,476 108,7803) 105,066 147,025 144,091 139,528 134,742 121.436

120 45 109,0833》104,994 100,895 147,445 144,816 139,635 134,257 119,375

125 2050 105,751 101,269 96,80が’ 148,018 145,829^ 140,013^' 134,034 117,543

1 ) 年齢不詳の46,000を除く 

4 ) 1 億人口に達する時点

2 ) 各ピーク時の人口 3 ) 1 億 1 千万人口に達する時点

表 4 人 口 推 計 結 東 表 (単位 1,000人〉

昭 和 西 暦
1,75 兄 1 . 7 0 B ' 1 . 6 5 児

総 数 男 女 総 数 男 女 総 数 男 女

50 1975 111,893 55,062 56,833 , 111,893 55,062 56,833 111,893 55,062 56,833
55 1980 116,892 57,564 59,328 116,787 57,510 59,277 116,669 57,449 59,220
60 1985 120,390 59,322 61,068 1^0,079 59,162 60,917 119,737 58,986 60,751
65 1990 123,085 60,689 62,396 122,568 60,423 62,145 122,019 60,141 61,878
70 1995 125,445 61,907 63,538 124,709. 61,529 63,180 123,954 61,141 62,813
75 2000 127,534 63,003 64,531 126,566 62,506 64,060 125,590 62,005 63,585
80 2005 128,696 63,625 65,071 127,473 62,998 64,475 126,227 62,358 63,869
85 2010 128,359 63,467 64,892 126,833 62,684 64,149 125,268 61,881 63,387
90 2015 126,753 62,655 64,098 124,896 61,700 63,196 122,9^2 60,724 62,268
95 2020 124,439 61,486 62,953 122,233 60,353 61,880 119,998 59,207 60,791

100 2025 121,819 60,190 61,629 119,254 58,875 60,379 116,678 57,553 59,125
105 2030 118,964 58,816 60,148 116,031 57,312 58i719 113,094 55,806 57,288
110 2035 115,825 57,319 58,506 112,515 55,624 56,891 109,195 53,922 55,273
115 2040 112,476 55,703 56,773 108,780 53,813 54,967. 105,066 51,913 53,153
120 2045 109,083 54,029 .55,054 104,994 51,943 53；051 100,895 49,849 51,046
125 2050 105,751 52,362 53,389 101,269 50,080 51,189 96,808 47,806 49,002
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r三旧学会雑誌j 72卷 6 号 （1979年12月）

(1.75IA1の仮'走）
表 5 年齢3 区分推計人ロおよび各種指数

(単 I I ；« )

昭和 m m 総人ロ

0 〜 
人

14 a  
i i

1 5 〜 

人
64 a  

P
65 f k 以上  
人 U 人口

従属人口 年ュ少人口 老 人 ロ 老 年 化

炎 数 n \ 合 % 数 m 合 英 数 M 合 ^ 数 制 な m 数 m 数 m 教 指 数

50 1975 111.893 27,220 24.33 75,809 67.75 8,866 , 7.92 5.417 4.84 47.60 35.91 11.70 32,57
55 80 116,892 27,506 23'53 78»869 67.47 10,517 9.00 6,576 5.63 48.21 34.88 13.33 38.24
60 1 85 120,390 26,011 21.61 82.389 68.44 11,990 9.96 7,863 6.53 46.12 3し57 14.55 46.10
65 90 123.085 23,146 18.80 85,991 (39.86 13,948 11.33 8,951 7.27 43.14 26.92 16.22 60.26
70 95 125,445 21,906 17.46 86,849 69.23 16,690 13.30 10.428 8,31 44,44 25.22 19.22 76.19
75 2000 127,534 22,175 17.39 85,854 67.32 19,505 15.29 12,566 9.85 48.55 25.83 22.72. .87 .9 6
80 05 128,696 22,589 17.55 84,359 65.55 2 し 748 16-90 14,672 11.40 52.56 26.78 25.78 96.28
85 10 128,359 22,051 17.18 82,392 64.19 23,916 18.63 16,170 12.60 55.79 26.76 29.03 108.46
90. 15 126,753 20,610 16.26 79,510 62.73 26,633 21.01 17.614 13.90 59*42 25.92 33.60 129.22
95 20 124,439 19,254 15.47 78*007 62.69 27,178 21.84 19,611 15.76 59.52 24.68 34-84. 141.16

100 25 121,819 18,715 15.36 76.800 63.04 26,304 2K59 19,694 16.17 58.62 24,37 34.25 140.55
105 30 118,964 18,694 15.71 74,762 62.84 25,508 21.44 18.630 15.66 59.12 25.00 34.12 136.45
110 35 115.825 18,484 15.96 72.051 62.21 25,290 21.83 17.874 15.43 60.75 25.65 35.10 136.82
115 40 112,476 17,759 15.79 68,611 61.00 26,106 23.21 17,830 15.85 63.93 25‘ 88 38.05 147.00
120 45 109,083 16,799 15.40 66,427 60.90 25,85? 23.70 18,725 17.17 64,21 25.29 38,93 153.92
125 2050 105,751 16,080 15.21 64,967 6K43 24,704 23.36 18,521 17,51 62,78 24.75 38.03 153*62

ギ少人口播数= 誉 S I 错

(1 ,7 0児の仮定）
ま 6 年齢3区分推計人ロおよび各種指数

係 ] 西® 総人ロ

0 〜 u r n
P

1 5〜 
人

6 4哉 
P

6 5哉 以 上  
人 ロ 人口 (W 揭）

従属人口 年少人口 老ギ人ロ 來 化

m 数 割 合 n 数 割 合 ，実 数 糊 合 夷 数 割 合 指 数 指 数 m 数 指 数

50 1975 111,893 27,220 24,33 75,809 67.75 8,866 7*92 5,417 4.84 47,(50 35,91 11.70 32.57
55 80 116,787 27,401 23.46 78,869 67.53 10,517 9.01 6,576 5.63 48.08 34.74 .13 .33 38.38
60 85 120,079 25,700 21.40 82,389 68.61 11,990 9.99 7,863 6.55 45.75 31.19 14.55 46.65
65 90 122,568 22,629 18.46 85,991 70.16 13,948 11,38 8,951 7-31 42.54 26.32 16,22 61.64
70 95 124,709 21,275 17.06 86,744 69.56 16,690 13.38 10,428 8.36 43.77 24,53 19.24 78.45
75 2000 126,566 21,518 17.00 85,543 67.59 19,505 15.41 12,566 9.93 47,96 25.15 22.80 90.65
80 05 127.473 21,881 17.17 83,844 65.77 21,ク48 17.06 14,672 11.51 52.04 26.10 25.94 99.39
85 10 126,833 21,258 16,76 81,659 64.38 23,916 18.86 16,170 12.75 55,33 26.03 29.29 112.50
90 15 124,896 19,716 15.79 78,547 62,89 26,633 2し32 17,614 14.10 59.01 25.10 33.91 135.08
95 . 20 122,233 18,267 14.94 76,788 62.82 27,178 '22.23 19,611 16.04 59.18 23.79 35‘ 39 148.78

100 25 119,254 17,666 14.81 75,284 63.13 26,304 22.06 19,694 16.61 58.41 23.47 34*94 148.90
105 30 116,031 17,600 15.17 72,923 62.85 25,508 21.98 18,630 16.06 59.11 24.14 34.98 144.93
110 38 112,515 17,349 15*42 69,876 62.10 25,290 22.48 17,874 15.89 61-02 24.83 36.19 145.77
115 40 108,780 16,580 15.24 66,094 60.76 26,106 24.00 17,830 16.39 64.58 25.09 39‘ 50 157.45
120 45 104,994 15,572 14.83 63,655 60.63 25,767 24； 54 18,725 17-83 64.94 24*46 40.48 165.47
125 2050 101.269 14,803 14.62 62,011 6し23 24,455 24.15 18,441 18.21 63.31 23.87 39.44 165-20
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図 4 し75児を仮定した場合の人口策造の推移
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わが国の将来人ロの推-;H

(1 .65児の仮定）
表 7 年 齢 3 区分推計人ロおよび各種指数

(単位 ¥ v m

昭和 西曆 総人ロ

0 〜 14歳 
人 ロ

1 5〜 6 4 歳 
人 ロ

6人5 成 以 吉
従属人口 年少入t4 者年人口 老 ¥ 化

実 数 m 合 m 数 割 合 実 数 割 合 宾 数 割 合 指 数 m 教 指 数 m 数

50 1975 111,893 27,220 24.33 75,809 67.75 8,866 7.92 5,417 .4*84 47.60 35.91 11.70 32.57

55 80 116,669 27,283 23-38 78,869 67.60 10,517 9：01 6,576 5-64 47.93 34.59 13.33 38,55

60 85 119,737 25,558 21.18 82,389 68,81 11,990 10.01 7,863 6.57 45.33 30.78 14.55 47.28

65 90 122,019 22,080 18.10 85,991 70‘ 47 13,948 11.43 8,951 7.34 41.90 2 5 ‘ 68 16.22 63.1プ

70 95 123,954 20,638 16*65 86,626 69.89 16,690 13.46 10,428 8.41 43.09 23.82 19.27 80.87

75 2000 125,590 20,881 16.63 85‘ 204 67.84 19>505 15.53 12,566 10.01 47.40 24.51 22,89 93.41

80 05 126,227 21,182 16.78 83,297 65.99 21,748 17.23 14,672 11*62 51.54 25.43 26.11 102.67

85 10 125,268 20,442 16.32 80,910 64.59 23,916 19.09 16,170 12.91 54*82 25,27 29.56 116*99

90 15 122,992 18,780 15.27 77,579 63.08 26,633 2し65 17,614 14.32 58.54 24,21 34.33 14 し 82

95 20 119,998 17,264 14.39 75,556 62.96 27,178 22.65 19,611 16,34 58.82 22.85 35.97 157.43

100 25 116,678 16,639 14.26 73,735 63,20 26,304 22.54 19,694 16.88 58.24 22.57 35.67 158*09

105 30 113,094 16,543 14.63 71,043 62.82 25,508 22.55 18,630 16.47 59.19 23.29 35.91 154.19

110 35 109,195 16,230 14.86 67,675 61.98 25,290 23.16 17,874 16.29 61,35 23*98 37,37 155.82

115 40 105,066 15,391 14.65 63,569 60,50 26,106 24*85 17,830 16.97 65.28 24‘ 21 41.07 169.62

120 45 100,895 14,337 14.21 60,888 60.35 25,670 25.44 18,725 18‘ 56 65.71 23*55 42.16 179.05

125 2050 96,808 13,554 14.00 59,068 61'02 24,186 24.98 18,355 18.96 63.89 22.95 40.95 178.44
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わが国の将来人ロの推計
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表 n 将来人口の出生率と死亡率

西歴
1 .6 5 E 1.70 児 1.75 児

，努生率 死 亡 率 出生率 死 亡 率 出化率 死 亡 率

1975 17.09 6.31 17.09 6.31 17.09 6.31
80 12.76 6.58 13.15 6.59 13.51 6.59
85 11.27 7,03 11.60 7.01 11.91 7 .00
90 11.08 7.77 11.37 7.73 11.67 7.71
95 11.65 8.65 11.92 8,61 12.20 8.56

2000 11.85 9.57 12.14 9.51 12.42 9.45
05 10.56 10.81 10.94 10.71 11.27 10.61
10 9 .29 ■ 1 2 . U 9.72 11.98 10.12 11.86
15 8.92 13.44 9.33 13.25 9.74 13.06
20 9.27 14.60 9.65 14.36 10.06 14.12
25 9.70. 15.60 10,10 15.26 10.51 14.96

■ 30 9.64 16.28 10.07 15.87 10.47 15.50
35 9.09 16.54 9,56 16.08 9.99 15,66
40 8.69 16.70 9.17 16.17 9.62 15.69
45 8 .76 16.96 9.22 16.39 9.67 15.86

2050 9,12 17,42 9.54 16.80 9.99 16.22
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表 12 (つづさ）

( 単位1,000人）
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126.979 
125,6*0 
124.005 
122.212 
120, <102 
118,772 
117,327 
116,008 
1M.819 
113,833 
113.177 
H2.856 
112,766 
112,7(55 
112,780 
112,784

111.895
116,892
120,390
123,085
125,445
127,534
128,6%
128,997

'2005 T FR  ニ 1.70 
2010〜 TFR  ニ2.09 

T FR
1,70—2.09

-2005 TP’ R ニ 1.75 
2010〜 TFR  =  2,09 

TFR
1.75-2.09

料人口指数ニ ! ?  

セギ化指

um oo-T•人

従属人口招 数 ニ ロ 上 人 ロ ;X100 

， 人口指数

128 <197千 A ，図 6 静 止 人 へ の 軌 跡

パ  27,545-T-人

20754- 
112,766千人 112,800-T•人

-JU-.
1975 2000 10 2025 2050 75 ' 2100 . 25 2150 75 2200年

27 {689)

わが国の将来人ロのlife計

/ 0 0 5 ,  l . n % \  表1 3 年糖3 区分推社人口および各種指数 け1位実数 1,000人、
\ 2010、 2 .09児ノ 、 割合，m i % }

西 暦 総人口

0 〜14賤 
人 ロ

15〜64哉 
人 ロ

65歳以上 
人 b

70?&以上 
人 c i (p m ) 従属人口 

指 数

年少人口 

指 数

老年人口 

m 数

老年化
-tti *Jr

实数 割合 突数 割合 実数 割合 英数 m 合
i S 数

2005年 128,696 22,589 17.55 84,359 65.55 21,748 16.90 14,672 11.40 52.56 26*78 25.78 96.28
10 128,997 22,689 17*59 82,392 63.87 23,916 18.54 16,170 12.54 56.56 27‘ 54 29.03 105.41
15 128,622 22,479 17.48 79,510 61‘ 82 26.633 20*71 17,614 13.69 61.77 28.27 33.50 118.48
20 127,495 22,310 17.50 78,007 61.18 27,178 21,32 19,611 15*38 63.44 28.60 34.84 121.82
25 126^082 22,344 17*72 77,434 61.42 26.304 20.87 19,694 15,62 62.83 28.86 33*97 117.72
30 124,491 22.363 17.96 76,620 61.55 25,508 20*49 18,630 14.96 62.48 29.19 33.29 114.06
35 122,902 22.550 18.35 75»062 61.07 25*290 20.58 17»874 14.54 63.73 30.04 33.69 112,15
4 0 ， 121,457 22,531 18.55 72,820 59.25 26»106 21.24 17,830 14.51 66.79 30.94 35.85 115,87

.45  . 120,169 22.394 18.64 71,918 59.85 25,857 21*52 18,725 15.58 67.09 3し14 35.95 115.46
50 118,999 22,310 18.75 71>985 60.49 24,704 20.76, 18,521 15.56 65,31 30.99 34.32 110.73
55 117,960 22*338 18.94 72.295 61.29 23,327 19.78 17,427 14.77 63.16 30.90 32*27 104.43
60 117,094 22*433 19.16 72,339 61.78 22,322 19.06 16,222 13.85 61；87 31.01 30,86 99.51
65 116.508 22.491 19.30 72,075 61.86 21,942 18.83 15*534 13.33 61.65 31.20 30.44 97*56
70 116.212 22,447 19.32 72,060 62.01 21,705 18.68 15；463 13.31 61.27 31.15 30.12 96.69
75 116,110 22,371 19.27 72,121 62/11 21,618 18.G2 15,437 13.30 60.99 31.02 29.97 96.63
80 116,099 22,346 19.25 72*106 62*11, 21,647 18.65 15,417 13*28 61.01 30.99 30.02 96.87
85 116,078 22,386 19.29 72,188 62.19 21,504 18.53 15,429 13.29 60.80 31.01 .29.79 96.06
90 116,080 22,440 19.33 72,147 62,15 21,493 18.52 15.290 13.17 60.89 31.10 29.79 95.78
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表1 4 静止人口への道
/̂ 〜 2005 1.70!/i\
V 2010〜 2 .09児/ ( 単位 1,000人）
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表14 ( つづき）

(単位 1,000人〉
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( 昭1 2 5 ) ( 昭1 3 0 ) ( 昭1 3 5 ) ( 昭1 4 0 ) ( 昭1 4 5 ) ( 昭1 5 0 ) . ( 昭1 5 5 ) ( 昭1 6 0 ) ( 昭165)
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:旧学会雑誌J 72巷 6 号 （1979年 月 ）

-2005, 1.70'^\ 表1 5 年齡3 区分推計人ロおよび各提指数 1,000人、
m$k%)

\

y

從腐人口指数=
15联朱满人IJ + 65战以上人じ1、, ‘。0 

15 〜64i"■&人 1-1
. ..I.,れ .....

年 少 入 U指数一！̂ ； 100

老平人口沿数= 

去年化お数 =

'3 ^ 6 4  後人 P  1®° 
_ 65歳以上人口
15成未满人口

X100

30(692)

西展 総人口
0 〜14张 
人 ロ

15〜64傲 
人 n

以上 
人 P

70®以上 . 
人 し ，

m 数
ギ少人口 
m 数

:おギ人n  

i Y i 数
料 化 

m 数
‘类数 剂^ 英数 剖^ 盤数 剖^ 英数 判イト,

2005年 127,473 21,881 17.17 83,844 65.77 21,748 17.06 14,672 11.51 52.04 26.10 25.94 99.39

10 127,545 21,970 17.23 81,659 64.02 23,916 18.75 16,170 12,08 56,19 26.90 29.29 108.86

15 126,979 21,799 17；17 78,547 61.86 26,633 20.97 17.614 13.87 61.66 27*75 33.91 122.18

20 125,640 21,674 17*25 76,788 6し12 27.178 2し63 19*611 15.61 63.62 28.23 35,39 125.39

• 25 124,005 21,709 17.51 75,992 61.28 26,304 2L21 19,694 15.88 63.18 28.57 34.61 121.17

30 122,212 21*709 17,76 74,995 61.36 25,508 20.87 18*630 15.24 62.96 28'95 34.01 117.50

35 120, *102 21,847 18,15 73,265 60.85 25,290 21.00 17.874 14.85 64 ‘ 34 29.82 34.52 115.76

40 118,772 21,849 18.40 70,817 59.(52 26.106 21.98 17,830 15.01 67.72 30,85 3(5.86 119.48

45 117,327 21,764 18,55 69,796 59,49 25.767 21.96 18,725 15.96 68.10 31,18 36.92 118.39

50 116,008 21,715 18.72 69,838 60,20 24,455 21.08 18,441 15.90 66.11 31.09 35.02 112,62

55 114,819 21,725 18.92 70,156 61.10 22.938 19.98 17,212 14.99 63.66 30.97 32.70 105.58

60 113,833 21,778 19.13 70,232 61.70 2 し 823 19.17 15.903 13.97 62.08 3L01 31.07 100,21

65 113,177 21,820 19.28 69,998 61.81S 21,359 18.87 15,144 13.38 61.69 31.17 30.51 97.89

70 112,856 21,800 19.32 70,006 62.03 21,050 18.65 15.024 13*31 6L21 31.14 30.07 96.56

75 112,766 2 し 755 19.29 70.063 62.13 20,948 18.58 14,955 13.26 60.95 31.05 20,90 96.29

80 112,765 21,736 19.28 70*025 62.10 21,004 18,63 14,932 13.24 61.04 31.04 30.00 96.63

8 5 ， 112,780 21,757 19.29 70,119 62.17 20,904 18.54 14,978 13.28 60.84 31.03 29.81 96.08

90 112,784 21.790 19.32 70.098 62.15 20,896 18.53 14.874 13.19 60.89 31.09 29.81 95.90
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わが国の将来人ロの推評

付 鋒 表 1 男 女 ，年齢5 歳階級別人ロ

< 1. 8 0 児> { 単位 1,000人〉
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付 録 表 3 — 1 1 9 8 0 年モデル生命表（男子〉

(Level をニ73.0)

age A し ndx n[x T.

0 0. 00906 100, 000 906 99, 366 7, 290, 882 72.91
1 0. 00129 99, 094 128 99,017 7,191,516 72.57

2〜 4 0. 00212 98, 966 210 296, 583 、7, 092, 499 71.67
5〜 9 0. 00193 98, 756 191 493, 303 6, 795,916 ,68.82

10〜 H 0. 00124 98, 565 122 492, 520 6, 302, 613 63.94
15 〜 19 0. 00389 98, 443 383 491,258 5, 810, 093 59.02
20 〜 24 0. 00477 98, 060 468 489,130 5,818,835 54.24
25〜 M 0. 00447 97, 592 436 486, 870 も 829, 705 49.49
30 〜 34 ■ 0. 00568 97,156 552 484, 400 4, 342, 835 44,70
35 〜 39 0.00891 96, 604 861 480, 868 3, 858, 435 39'94
40 〜 44 0.01464 95, 743 1,402 475,210 3, 377, 567 35.28
45 〜 49 0.02120 9も 341 2, 000 466, 705 2,902, 357 30, *76
50 〜 54 0. 02968 92,341 2, 741 454, 853 2, 435, 652 26. 38
55 〜 59 0. 04641 89, 600 も158 437, 605 1,980, 799 22,11
60 〜 64 0. 07470 85, 442 6, 383 411,253 1,543,194 18. 06
65 〜69' 0 .12624 79, 059 9, 980 • 370, 345 1,131,941 14.32
70 〜74 0. 20867 69, 079 1も 415 309, 358 761,596 11.03
75 〜 79 0. 32796 5も 664 17, 928 228, 500 452, 238 8.27
80 〜 84 0.49277 36,736 18,102 138, 425 223, 738 6. 09
85 〜 89 0 .62387 18, 634- '11,625 64,108 85,313 4.58
90 〜 94 0, 78986 7,009 5, 536 21,205 21,205 3.03
95^ L 00000 1,473 1,473

わが国の将来人口の推計

33(^55)

付 錄 m 年 3区分椎計人口および各種指数
f単位英数 
I 割合,

1,000人、 
份数％/

従属人口指数ニ

年少人口指数= i ? i i ^ x i o o

老年人口指数= i ? i ^ x K ) o  

老 年 化 指 数 = i i i S ^ x i o o

昭 和 m m 總人n
0 〜14i■よ 
人 ロ

15〜641*ぷ 
人 n

65版以上 

人 ロ

701：あ以上 
人口

従属人口 

m 数

¥少人口 

衍 数

ポ 人 口  

t i t 数 指 数
奥数 m 仓 数 m で 英数 突数 M 合

50ぶr 1975 111,893 27,220 24； 33 75,809 67.75 8.866 7.92 5,417 4.84 '17‘ 60 35.91 11.70 32.57

55 80 116,997 27,611 23‘ 60 78,869 67.41 10,517 8.99 6.57G 5.62 48.34 35.01 13‘ 33 38.09

60 8?̂ 120,705 26,326 21.81 82,389 68,26 11,990 9.93 7,863 6.51 46.51 31.95 14*55 45.54

65 90 123,610 23,671 19.15 85.991 69.57 13,948 1し28 8,951 7.24 43.75 27.53 16.22 58.92

70 95 126,188 22,545 17.87 86,953 68.91 16,690 13.23 10.428 8,26 45.12 25.93 19.19 n  .03

75 ?m o 128,507 22,835 17.77 86,167 67.05 19,505 15.18 12,566 9.78 4,9,14 26.50 22.64 85'42

80 05 129,930 23,301 17,93 84,881 65.33 21,748 16.74 14,672 11,29 53*07 27.45 25.62 93.34

85 10 129,904 22,857 17.60 83,131 63.99 23.916 18,41 16,170 12.45 56,26 27.50 28.77 104.63

90 15 128,644 21,533 16.74 80.478 62.56 26,633 20.70 17,614 13.69 59.85 26.76 33,09 123.68

95 20 126,690 20,281 16.01 79,231 62.54 27,178 21.45 19,611 15.48 59.90 25.60 34.30 134,01

100 25 124,441 19,806 15.92 78,331 62.95 26,304 21.14 19,694 15.83 58‘ 87 25.29 33'58 132.81

105 30 121,968 19,827 16.26 76,633 62,83 25,508 20.91 -18,630 15.27 59.16 25.87 33.29 128.65

110 119,229 19,666 16.49 74,273 62.29 25,290 21.21 17,874 14.99 60.53 26.48 34.05 128,60

115 40 116,300 19,003 16.34 71,191 61.21 26,106 22.45 17,830 15.33 63.36 26.69 36.67 137.38

120 45 113,330 18,109 15.98 69,277 6U13 25,944 22.89 18,725 16,52 63.59 26.14 37.45 143.27

1125 2050 110,415 17,445 15.80 68,011 61.60 24,959 22,60 18,598 16.84 62‘ 35 25.65 36.70 M 3.07
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r三ffl学会雑誌j 72巻6 号 （I979ゴfil2月）

付 錄 表 ’2 1985年モデル生命表（男子〉

{L e v e lさ0ニ74'0)

age A 1: nも nし: T : 0 .

0 0.00779 100, 000 779 99,455 7, 379, 582 73.80
1 0.00117 99. 221 11G 99,151 7. 280,127 73.37

2〜 4 0. 00192 99,105 190 297, 030 7,180, 976 72.46
5〜 9 0.00171 98, 915 169 494,153 6, 883, 946 69. 59

10 〜 14 0. 00108 98, 746 107 493, 463 6, 389, 793 64.71
15 〜 19 0.00352 98, 639 347 492, 328 5, 896, 330 59.78
20 〜 24 0.00436 98, 292 429 490,388 5, 40も 002 54.78
2い 29 0‘ 00390 97, 863 . 382 488, 360 も 913, 614 50.21
：?0 〜 34 0.00505 97,481 492 486,175 も 425, 254 45. 40
35 〜 39 0. 00814 96, 989 789 '182, 973 3, 939, 079 40.61
40 〜 44 0.01374 96, 200 1,322 477, 695 3, 456,106 35.93
45 〜 49 0. 02023 94, 878 1,919 469, 593 2, 978,411 31.39
50 〜 54 0. 02752 92, 959 2, 558 458, 400 2, 508, 818 26.99
55 〜 59 0. 04247 90, 401 3, 839 442, 408 2, 050,418 2 2 . 6 8

60〜 64 0. 06822. 86, 562 5, 905 418, 048 1,608, 010 18.58
(55 〜 69 0 .11666 80, 657 9, 409 379, 763 1,189, 962 14.75
70 〜 74 0 .19590 71,248 13, 957 321,348 810,199 11.37
75-79 0,31180 57, 291 17, 863 241, 7D8 ； 488,851 8.53
80 〜 84 0. 47488 39, 428 18, 724 150, 330 247, 053 6.27
85 〜 89 0. 60868 20, 704 12, 602 72,015 96, 723 4. 67

90 〜 94 0.78018 8,102 6, 321 24, 708 2も 708 3 . 05
95^ 1.00000 1,781 1,781

付 録 表 3 — 3 1 9 9 0年モデル生命表（男子）

, (Level Co=74.5)

age A 1: ndx nしズ 8:

0 0.00722 100,000 722 99,495 7,422, 669 74.23
1 0. 00111 99, 278 110 99,212 7, 323,174 73. 76

2〜 4 0. 00182 ■ 99,168 180 297, 234 7, 223, 962 72.85
5〜 9 0. 00160 98, 988 158 49も 545 6, 926, 728 69. 98

10~14 0. 00100 98,830 99 493, 903 6, 432,183 65. 08
15 〜 19 0. 00334 98, 731 330 492, 830 5, 938, 280 60.15
20 〜 24 0. 00417 98,401 410 490, 980 5, 445, 450 55. 34
25 〜 29 0. 00364 97, 991 357 489,063 も95も470 50. 56
30 〜 34 0. 00476 97, 634 465 487, 008 も 465, 407 1̂5.74
35 〜 39 0. 00777 97,169 755 483,958 3,978,399 40. 94
40 〜 44 0. 01331 96,414 1,283 478,863 3, 4 H  441 36. 24
45〜 49 0. 01976 95,131 1,880 470, 955 3, 015, 578 31‘ 70
50 〜 54 0‘ 02650 93, 251 2, 471 460,078 2, 5 H  623 27. 29
55〜 59 0. 04063 90,780 3, 688 444, 680 2,08も 545 22. 96
60〜 64 0, 06520 87,092 5, 678 421,265 1,639, 865 18.83
65〜 69 0 .11214 81,414 9,130 384, 245 1,218, 600 14. 97
70-74 0 .18982 12, 284 13, 721 327,118 83も 355 11.54
75 〜 79 0. 30403 58, 563 17, 805 248, 303 507, 237 8. 66
80 〜 84 0. 46618 40, 758 19, 001 156, 288 258, 934 6. 35
85 〜 89 ' 0. 60122 21,757 13,081 76, 083, 102, 646 も72
90 〜 94 0. 77539 . 8, 676 6, 727 26, 563 26, 563 3.06
95^ 1‘ 00000 1,949 1,949

Si(696)



付 錄 表 3 —  4 1 9 9 5 年モデル生命表（男子》

' (L e v e lさ0=74.75).

わが国の将来人ロの推計

age A h n d x n L x 7； も

0 0‘ 00695 100,000 695 99, 514 7. 443, 547 74. 44
1 0. 00108 99,305 107 99, 241 7,344, 033 74. 00

' 2〜 4 0. 00178 99,198 177 297, 329 7, 24も 792 73.03
5~  9 0. 00156 99,021 154 49 も 720 6,947, 463 70.16

10 〜 14 0. 00097 98, 867 96 494, 095 6, 452, 743 65. 27
15 〜 19 0. 00326 98,771 322 493, 050 5, 958, 648 60. 33
20 〜 24 0‘ 00408 98, 449 402 491,240 5,465, 598 55. 52
25 〜 29 0. 00352 ■ 98.047 345 489, 373 4, 974, 358 50. 73
30 〜 34 0.00462 97, 702 451 487, 383 も 做 985 45. 90
35 〜 39 0.00760 * 97, 251 739 484,408 3, 997, 602 41.11
40 〜44,.'. 0.01310 96. 512 1,264 479, 400 3, 513,194 36. 40
45-49 0.01953 95, 248, 1,860 471,590 3, 033, 794 31.85
50 〜 54 0. 02601 93, 388 2, 429 460, 868 2, 562, 204 27. 44
55 〜 59 0. 03974 ' 90, 959 3,615 445, 758 2,101,336 23.10
60〜 M 0.06374 87, 344 5, 567 '122, 803 1, 655, 578 18. 95
65 〜 69 0 .10995 81,777 8, 991 386, 408 1,232, 775 15. 07
70 〜 74 0 .18684 72, 786 13, 599 329, 933 846, 367 11.63
7ト 79 0. 30021 - 59,187 17, 769 251,513 516, 434 8. 73
80 〜 84 0. 46189 化 '118 19,131 159, 263 ; 264,921 6. 40
85 〜 89 0.59763 22, 287 13, 317 78,143 105, 658 4.74
90 〜 94 0. 77300 8, 970 6, 934 27, 515 27,515 3. 07
95^ 1.00000 2, 036 2, 036

付き录表3 —  5 2000年モデル生命表（男子）

(L e v e lさ0=75.0)

age A 1. ndx n̂ jT て ex

0 0. 00669 100,000 669 99, 532 7, 464, 271 74. 64
1 .0. 00105 99, 331 104 99, 269 7, 36も 739 74.14

2〜 4 0. 00174 99,227 173 297, 422 7, 265, 470 73. 22
5〜 9 0. 00151 99, 054 150 494, 895 6, 968, 048 70. 35

10〜 H 0. 00093 98, 904 92 494, 290 6,473,153 • 65. 45
15 〜 19 0. 00318 98, 812 ,314 493, 275 5,978, 863 60.51
20 〜 24 0. 00399 98, 498 393 491,508 5,485, 588 55. 69
25〜 M 0. 00340 98,105 334 489, 690 4, 994, 080 50. 91
3わ〜 34 0. 00449 '97, 771 439 487, 758 4,504, 390 46. 07
35 〜 39 0. 00743 97, 332 723 484, 853 4,016,632 41.27
40 〜 '14 0. 01290 96, 609 1,246 479, 930 3, 531,779 36. 56
45 〜 49 0. 01930 95, 363 '1,841 472, 213 3, 051,849 32. 00
50 〜 54 0. 02553 93, 522 2, 388 461,640 2, 579, 636 27. 58
55 〜 59 0. 03887 91,134 3, 542 446, 815 2,117,996 23. 24
60 〜 64 0. 06231 87, 592 5,458 424, 315 1,671,181 19. 08
65〜 69 0 .10780 82,134 8, 854 388, 535 1,246, 866 15.18
70 〜 74 0 .18392 73, 280 13, 478 332, 705 . 858, 331 11.71
75 〜 79 0.29644 59, 802 17,728 25も 690 525, 626 8. 79
80 〜 84 0. 45764 42, 074 19, 255 162, 233 270, 936 6. 44
85 〜 89 0. 59386 22, 819 13, 551 80, 218 108, 703 4.76
90 〜 94 0. 77062 9, 268 7,142 28,485 28,485 3. 07
95^ 1,00000 2,126 2 ,126

3 5 ( ^ 5 0



衷 3 —  7 1385年モデル生命表（女子）

( Level ざ0 =  79.0)

36(び柳
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「三lU学会雑誌」72巻 6 号 （1979制 2月)

付 錄 表 3 —  6 1 9 8 0 年モデル生命表（女子）

(L e ve l cn =  78.0)*

age A ら n^x 7； Cx

0 0. 00729 100, 000 729 99.490 7, 776, 556 77. 77
1 0. 00115 99, 271 il4 99, 203 7, 677, 066 77.33

2〜 4 0. 00153 99,157 152 297, 243 7, 577, 863 76.42
5〜 9 0. 00133 99, 005 132 494, 695 7, 280, 620 73. 54

10 〜 14 0.00084 98, 873 83 494,158 6, 785, 925 68. 63
15 〜 19 0‘ 00154 98, 790 152 493, 570 6, 291,767 63. 69
20 〜 24 0, 00253 98, 638 250 492, 565 5, 798,197 58. 78
25 〜 29 0. 00271 98, 388 2G7 491,273 5, 305, 632 53. 93
30 〜 34 0. 00350 98,121 343 489,748 4, 81も 359 49.07
35 〜 39 0. 00491 97, 778 480 487, 690 4’ 324,611 44.23
40 〜 44 0. 00753 97, 298 733 48も 658 3. 836, 921 39.43
45 〜 49 0.01135 96, 565 1,096 480, 085 3, 352, 263 34.72
50〜 M 0‘ 01743 95, 469 1,664 473,185 2, 872,178 30. 08
55 〜 59 0. 02645 93, 805 2,481 462, 823 2, 398, 993 25. 57
60 〜 64 0 .04134 91,324 3, 821 447, 068 1,936,170 21.20
65 〜 69 0 .07228 87,503 6, 325 421,703 1,489,102 17.02
70 〜 74 0 .13057 81,178 10, 599 379, 393 1,067, 399 13.15
75 〜 79 0 .23588 70, 579 16,648 311’ 275 688, 006 9, 75
80 〜 84 0. 40602 ,53,931 21,897, 21も 913 376,731 6. 99
85 〜 89 0, 54832 32, 034 17,565 116, 258 161,818 5. 05
90 〜 94 0.74048 14, 469 10,714 45, 560 45, 560 3 .15
95^ 1.00000 3,755 3,755

age A し も ' ム さX
0 0 .00623 100,000 623 99, 564 7, 859,883 78. 60
1 0. 00103 99,377 102 99, 316 7, 760,319 78.09

2〜 4 0. 00137 99,275 136 297, 621 7, 661,003 77 ‘ 17
5〜 9 0. 00120 99.139 119 495, 398 7, 363, 382 74. 27•

10 〜 14 0. 00073 99,020 72 49も 920 6, 867, 984 69. 36
15-^19 0. 00139 98,948 138 494, 395 6, 373, 064 64.41
20 〜 24 0. 00230 98,810 227 493, 483 5, 878, 669 59. 49
25 〜 29 0. 00235 98,583 232 492, 335 5, 385,186 54.63
30 〜 34 0. 00308 98,351 303 490, 998 も 892, 851 49.75
35 〜 39 0. 00438 98,048 429 489,168 4,401,853 44.89
40 〜 44 0 .00685 97,619 669 486, 423 3,912,685 40. 08.
45 〜 49 0. 01030 96,950 999 482, 253 3, 426, 262 35. 34
50 〜 54 0. 01582 95, 951 1,518 475, 960 2, 94も 009 30. 68
55〜 59 0. 02391 94,433 2, 258 466, 520 2, 468, 049 26. 14
60 〜 64 0. 03762 92,175 3,468 452, 205 2, 001,529 21,71

,65 〜 69 0. 06554 88,707 5,814 429, 000 1.549, 324 17. 47
70 〜74 0 .12021 82,893 9. 965 389, 553 1,120,324 13. 52

,75 〜 79 0 .22178 72,928 16,174 324, 205 703, 771 9. 65
80 •'-84 0 .38999 56,754 22,133 228, 438 406, 566 7 .16
85 〜 89 0 .53379 . 34,621 18, 480 126, 905 178,,128 5,15
90 〜 94 0. 73061 16,141 11,793 51,223 51,223 3 .17
95ざ 1.00000 4,348 も348
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fifnis?̂
il̂

I



わがPIの将来人ロの推計 

付 錄 表 3 —  8 1990年モデル生命表（女子）

( Level さ。ニ79.5)

age A 4 ndx n̂ x n Cx .

,0 ' 0. 00576 100, 000 576 99, 597 7,899,729 79. 00
1 0. 00098 99, 424 97 99, 366 7, 800,132 78. 45

2〜 4 0, 00129 99, 327 128 297, 789 7,.700, 766 77. 53
5〜 9 0.00114 99,199 113 .495, 713 7, 402, 977 7も63

10-14 0. 00068 99, 086 67 495, 263 6, 907, 264 69.71
15 〜 19 0.00133 99, 019 132 494, 765 6, 412, 001 64. 76
20 〜 24 0. 00220 98, 887 218 493, 890 5, 917, 236 59. 84
25 〜 29 0. 00219 98, 669 216 492, 805 5, 423, 346 54. 97
30-34 0. 00289 98, 453 285 491,553 も 930, 541 •50. 08
35 *-39 0. 00413 98,168 405 489’ 828 も 438, 988 45. 22
40—44. 0 .00653 97, 763 638 487, 220 3, 949,160 40. 40
45 〜 49 0. 00981 97,125 953 483, 243 3,461,940 35. 64
50 〜 54 0. 01507 ，96,172 1,449 477, 238 2, 978,-697 30. 97
55 〜 59 0. 02274 94,723 2,154 468, 230 2, 501,459 26.41
60〜 64 0. 03567 92, 569 3, 302 454, 590 2, 033, 229 21.96
65 〜 69 0.06241 89, 267 5, 571 432, 408 1,578, 639 1 7 . 68
70 〜 74 a  11534 83, 696 9, 653 39も 348 1’ 146, 231 13. 70
75 〜 79 0. 21504 74’ 043 15, 922 330, 410 751,883 10.15
80 〜 84 0. 38221 58,121 22, 214 235, 070 421,473 7. 25
85 〜 89 0. 52667 35, 907 18. 911 132, 258 186, 403 5.19
90 〜 94 0 .72572 16, 996 12, 334 54,145 5 も145 3 .19
95^ 1.00000 4, 662 4, 662

付 録 表 3 —  9 1 9 9 5 年モデル生命ま（女子）

(L e v e lさ0ニ79.75)

age A ふ X n’Jjt Z  . ふ

0 0. 00554 100, 000 554 99, 546 7,919,030 79.19
1 0. 00096 99, 446 95 99, 389 7, 869, 484 78. 63

2〜 4 0. 00126 99, 351 125 297, 866 7, 720, 095 77.71
5〜 9 0. 00111 99, 226 110 495, 855 7,422, 229 74.80

10 〜 14 0. 00066 99,116 65 495, 418 6, 926, 374 69.88
15 〜 19 0 .00129 99, 051 128 49も 935 6, 430, 956 64.93

； 20 〜 24 0 .00215 98, 923 ' 213 49も 0?3 5, 936, 021 60.01
25 〜 29 0. 00212 98, 710 209 493,028 5,441,938 55.13
30 〜 34 0. 00280 98, 501 276 491,815 4, 948,910 50. 24
35 〜 39 0. 00401 98, 225 394 490,140 4, 457, 095 45. 38
40 〜 44 0.00638 97, 831 624 487, 595 3, 966, 955 40. 55
■45 〜 49 0. 00957 97, 207 930 483,710 3,479, 360 35. 79
50 〜 54 0. 01471 96, 277 1,416 477, 845 2, 995, 650 31.11
55 〜59. 0. 02217 94, 861 2,103 469；048 2, 517, 805 26. 54
60 〜 64 -0. 03473 92, 758 3, 221 455,738 2,048, 757 22.09
65 〜69' 0 .06091 89, 537 ■ 5, 454 43も 050 -1,593,019 17.79
70 〜 74 0 .11300 84, 083 9, 501 396, 663 1,158, 969 13, 78
75 〜 79 0 .21175 74, 582 15, 793 333, 428 762, 306 10. 22
80 〜 84 0.37838 58, 789 22, 245 238, 333 428, 878 7.30
85 〜 89 0 .52314 36, 544 19,118 134, 925 190, 545 5.21
90〜 M 0.72328 17, 426 12, 604 55, 620 55, 620 3 ‘ 19
95さ 1.00000 4,822 も822

?>1{S99)



:旧学会雑誌j 72卷 6 号 （1979<ド12月）

付 錄 表 3 — 10 2000年モデル生命表（女子）

(L e v e lさ0ニ80.0〉

I

age A し ndx n^x 7； S,

0 0. 00533 100,000 533 99, 627 7, 938, 291 79. 38
1 0. 00093 99, 467 93 99, 411 7, 838, 664 78. 81

2〜 4 0. 00122 99, 374 121 297, 941 7, 739, 253 77. 88
5~  9 0.00109 99, 253 108 495, 995 7, 441,312 74. 97

10-14 0. 00063 99,145 G2 495, 570 6, 945, 317 70. 05
15-19 0. 00126 99, 083 125 455,103 6, 449, 747 65. 09
20-24 0： 00210 98,958 208 49も 270 5, 95も 644 60.17
25-29 0. 00204 98,750 201 493, 248 5, 460, 374 55, 29
30 〜 34 0‘ 00271 98, 549 267 492, 078 も 967,126 50. 40
35-39 0. 00390 98, 282 , 3 8 3 490, 453 も 475, 048 45. 53
40〜 44 0. 00623 97,899 610 487, 970 3, 984, 595 40. 70
45-49 0. 00934 97, 289 909 48 も173 3, 496, 625 35. 94
50 〜 54 0.01436 96, 380 1,384 478, 440 3, 012, 452 31.26
55-59 0. 02162 94, 996 2, 054 •469, 845 2, 534, 012 26. 67
60 〜 64 0. 03382 92, 942 3,143 456, 853 2, G6も167 22. 21
65--69 0. 05944 89,799 5, 338 435, 650 1,607,314 17. 9ひ
70-74 0 .11067 8も 461 9, 347 398,938 1,171,664 13. 87
75 〜 79 0. 20851 75,114 15, 662 336,415 772, 726 10.29
80-^84 0. 37459 59, 452 22, 270 241,585 436,311 7. 34
85 〜 89 0 .51964 37,182 19, 321 137, 608 194,726 5. 24
90 ん 94 0. 72086 17, 861 12, 875 57,118 57,118 3. 20
95さ 1.00000 も986 も986

付 錄 表 4 - 1 年餘コーホート別生残率《男字)

I

I!

年齢■コーホート 1975〜 1980 1980-1985 1985〜 1990 1990〜 1995 1995〜 2000 2000〜

eLo /  lo 4.94440 4.95301 4.95789 4.96013 4.96154 4.96223
5L 5 /  5ム0 0.99639 0.99682 0.99710 0.99722 0.99729 0.99732
^L\o/  5L 5 0.99827 0.99851 0.99865 0.99872 0.99876 0,99878
5L 15/ 5Z-10 0.99726 0.99757 0.99776 0.99786 0.99792 0.99795
SL20/ 5L 15. 0.99545 0.99586, 0.99615 0.99629 0.99637 0,99642
5L 25// 5 ム 20 0.99508 0.99562 0.99598 0.99615 0.99625 0.99630
sLso/5L 25 0.99453 0.99532 0.99566 0.99587 0.99599 0.99605
5L 35/ 5L 30 0.99229 ' 0.99306 0.99358 0.99382 0.99397 0.99404
5L 40/ 5L 35 0.98777 0.98865 0.98927 0.98957 0.98975 0.98985
SL45/ 5L 40 0.98142 0,98257 .0.98326 0.98360 0.98381 ‘ 0.98392
5L 50/ 5ム45 0.97347 0.97539 . 0.97653 0.97708 0.97744 0.97761
S L S S /  5ム50 0.95979 0.96360 0.96582 0.96687 0.96755 0.96789
5 1 /6 0 /  5ム55 0.93602 0.94237 0.94614 0.94792 0.94907 0.94964
sLes/ 5ム60 0.89527 0.80451 0.91028 0.91302 0,91480 0.91568
5 ム 7 o / sLes 0.82767 0.84082 0.84877 0.85259 0.85508 0.85631
5 ム 75/ sLto 0.72951 0.74567 0,75579 0.76070 0.76392 0.76551
G L so/ ^ s L jo 0.59802 0.61398 0.62562 0.63133 0.63511 0.63698
5 ム 85/ 5 Leo 0.45715 0.47141 0.48300 0.48875 0.49258 0.49446
5L 90/ 5Z/8S 0.32624 0.33729 0.34620 0,35064 0.35362 0.35509
5Z/95/ 5L 00 0.17128 0.17720 0,18190 0.18423 0.18580 0.18659
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わが国の将来人口の推計

付 録 表 4一2 年齢コーホート別生残!^ 《女子）

年齢コーホ、一ト 1975-1980 1980〜 1985 1985-1990 1090〜 1995 1995-2000 2000-

sLo /  lo 4.95575 4.96219 4.96627 4.96777 4.96890 4.96979
5L 5 /  sLo O '99738 0.99764 0.99784 0.99800 0.99806 0.99802
sL io/  5ム5 0.99887 0.99897 0.99900 0*99911 0.99913 0.99914
sLlS/ 5ム10 0.99875 .0.99887 0.99897 0.99901 0.99904 0.99906
5L 20/ s L i5 0.99789 0.99806 0.99819 0.99826 0.99830 0.99832
5L 25./  5L 20 0.99723 0.99753 0.99774 0.99783 0.99790 0.99793
5L 30/ 5L 25 0.99667 0.99709 0.99737 0.99750 0.99758 0.99763
5L 35/ 5L 30 0.99551 0,99604 0.99638 0.99654 0.99665 0.99670
5L 40/ 5L 35 0.99340 0.99409 0.99453 0.99474 0.99487 0.99494
5L 45/ 5L 40 0.99004 0.99100 0.99163 0.99193 0.99213 . 0.99222
5L 50/ 5X.45 0.98479 0.98629 0.98726 0.98772 0.98802 0.98816
5L 55/ 5L 50 0.97681 0.97914 0.98065 0.98136 0.98181 0.98204
s L e o / 5L 55 0.96404 0:96764 0.97009 0.97125 0.97199 0.97235
sL es/  5ム60 0.94051 0.94599 0.94995 0.95181 0.95300 0.95359
h L lo / 5jL65 0.89472 0.90389 0.、91002 0.91292 0.91480 0.91573
5_Lm/5L 70 0.81313 0.82643 0.83507 0.83923 0.84193 0.84328
s L b o X  5L 75 0.68288 0.69766 0.70806 0.71313 0.71646 0.71812
s L s s / 5I /80 0.53407 0.54847 0.55913 0.56439 0.56787 0.56960
5iv9o/5-L85 0.38647 0.39802 0.40657 0.41082 0.41367 0.41508
5L 95/ 5L 90 0.20324 0.20931 0.21377 0.21601 0.21750 0.21823

安定人ロの人口学的関数

1 . C ，ニ  レ - r *  Ix

2 .
マ \0
J ビぴしdoc

IxfxClx

Cズ；安定/、ロの年ニ龄分布係数 

r ;安定人口増加率 

I ) ;安定人口出生率 

I x  :生残率〔ただし， / o = 1]  

A  別出生率

安走人口の桃造計算式

4. 7 ' = + (—  び + ゾび2 + 2 / ? / „ K o ) 〔ただし, /„は S 然对数）
H

*— して ， ^  =  R \ / R o .  /3 ニa し R i / R 、

[一"般に， R X* 5 h  x/ /q3

- rび+2‘ら》♦ 5
( た だし， /oニ 100,000〕

39(rOJ)



1/89.74620=0.0111425 
11*14 65儀 以 上 19.632%, 70?ま 以 上 13.742%

40(70^)

:旧学会ネ{̂ 誌」72巻 6 号 （197昨 12月）

男 子
付 錄 表 5— 1 安定人口増加串（TFy:ニ:1.75)

age (0 ) (1 ) (2 ) (3 ) (4 ) Ro (5 ) Ri (6 ) T?2
X  +  2.5 s/jt (0X106/206 5L,//o(t°6=75.0) (2 )X < 3 ) (0 )X {4 ) (0 )X (5 )

15 〜 19 17.5 0.0030 0.00154 4.93275 0.00760 0.13300 2.32750
20 〜 24 22.5 0.0855 0.04400 4.91508 0.21626 4.86585 109.48163
25 〜 29 27.5 0.1810 0.09314 4 ‘ 89690 0.45610 12.54275 344.92563
30 〜 34 32.5 0.0660 0.03396 4.87758 0.16564 5.38330 174.95725
35 〜 39 37.5 0.0130 0.00669 4.84853 0.03244 1.21650 45.C1875
40 〜 44 42.5 0.0015 0.00077 4 ‘ 79930 0.00370 0.15725 6；G8313
45 〜 49 47.5 0. 0. 4.72213 (L • 0. 0.

0.3500X 5 =1 .75  TFR 0.88174 24.29865 683.99389

女 子

age (0 )
X +  2.5

(1 )
sh

(2 )
(1 )X  100/206

(3 )
,Ljlo(So=SO.O)

(4 ) Ro 
( 2 )X (3 )

(5 ) Ri  
( 0 )X (4 )

(6 ) Rz 
( 0 )X (5 )

15 〜 19 
20 〜 24 
25〜 M  
30 〜 34 
35 〜 39 
40 〜 44 
45 〜 49

17.5
22.5
27.5
32.5
37.5 
4 2 '5
47.5

0.0030
0.0855
0.1810
0.0660
0.0130
0.0015
0.

0.00146
0.04150
0.08786
0.03204
0.00631
0.00073
0.

4.95103 
4.94270 
4.93248 

■ 4.92078 
4.90453 
4.87970 
4.84173

0： 00723 
0.20512 
0.43337 
0.15766 
0.03095 
0.00356 
0.

0.12653
4.61520

11.91768
5.12395
1.16063
0.15130
0.

2.21428 
103.84200 
327.73620 
166.52838 
43.52363 
•6‘ 43025 
0.

0.3500X 5 =1 .75  TFR 0.83789 23.09529 650.27474

《安定人口増加率〉 <  巧子 >  72i/>̂ _Ro =  27.55761 <  女子 >  27.56363
( ih / i ? 2 )2  =  759.42205 759.75370
R 2 / R 0 =775.73195 776.08605
r = -0 .004561133  r  ニー0.00603758
7 '= — 4.56 %o ?'ニー(5.04 %o

付 録 表 5—2 安定人口の年齢分布係数rFi? ニ1.75(男子)

i多.[

a g e ① 

;c +  2.5
<?) 

t L x /  lo
(もニ 75.0)

③
一 r(.T +  2 .5 ) 
一 ?■ =  0.00456

④
^ - tIX+2.5)

⑤ 

② X ④
⑥ 

b X⑤
6ニ0.0111425

2.5 4.962ね 0.0114 1.01147 5.01915 0.05593
7.5 4.94895 0.0342 1.03479 5.12112 0.05706 -

12.5 4.94290 0.0570 1.05866 5.23285 0.05831
17.5 4.93275 0.0798 1.08307 5,34251 0.05953
22.5 4.91508 0.1026 1. 10805 5.44615 0.06068
27,5 4.89690 0.1254 1.13360 5.55113 0.06185
32.5 4.87758 0.1482 1.15974 5.65672 0.06303
37‘ 5 4.84853 0.1710 1.18649 5.75273 • 0.06410 .
42.5 4.79930 0.1938 1.21385 5.82563 ■ 0.06491
47.5 4.72213 0.2166 •1,24185 5.86418 0.06534

'52 .5 4.61640 • 0.2394 L 27049 5.86509 0.06535
57.5 4.46815 0.2622 1.29979 , 5.80766 0.06471
62.5 4.24315 0.2850 1.32976 5.64237 0.06287
67.5 3.88535 0,3078 1.36043 5.28575 0.05890
72.5 3.32705 , 0.3306 1.39180 4.63059 0.05160
77-5 2.54690 0.3534 1.42390 3.62653 0.04041
82-5 1.62233 0.3762 1.45674 2.36331 0,02633
87.5 0.80218 0.3990 1.49033 1.19551 0.01332

' 92.5 0.28485 0.4218 1.52470 0.43431 0.Q0484
97.5 0.05315 0,4446 1.55987 0.08291 0.00092

89.74620 0-99999# 1

L



わが国の将来人口の推計

付 錄 表 5 — 3 安定人口のち^齢 分 布 係 数フ1ド/«ニ1.75 (女子）

①
age

a+2.5

②

sL./lo
(さ0=80.0)

③
—?'(.«+2.5) 
- ，，ニ0.00604

④
g-r(A：+2.5>

⑤
' ② X ④

⑥
6X⑤ 

6=0.00971

2. 5 4. 96979 0.0151 1.01521 5. 04538 0.04899
7. 5 4. 95995 0. 0453 1.04634 5 .18979 0. 05039

12.5 4. 95570 0‘ 0755 1.07842 5.34433 0. 05189
17.5 4. 95103 0 .1057 1.11149 5. 50302 0. 05343
22.5 4 .94270 0 .1359 1 .14557 5.66221 0. 05498
27.5 ' 4 . 93248 0 .1661 1 .18069 5. 82373 0.05655
32.5 4. 92078 0 .1963 L 21689 5.98805 0. 05814
37.5 4. 90453 0.2265 ‘ 1.25420 6 .15126 0. 05973
42. 5 4. 87970 0. 2567 1.29266 6-30779 0‘ 06125
47.5 4. 84173 0. 2869 L 33229 6-45059 0‘ 06264
52.5 4. 78440 0.3171 1.37314. 6. 56965 0. 06379
57.5 4. 69845 ' 0. 3473 1.41524 6. 64943 0. 06457
62.5 4 .56853 0. 3775 1.45863 6 .66379 0. 06471
67.5 . 4 . 3 5 6 5 0 0. 4077 1.50336 6 .54939 0. 06359
72.5 3. 98938 0. 4379 1.54945 6 .18134 0. 06002
77.5 3.36415 0. 4681 1.59696 5 .37241 0.05217
82.5 2.41585 0. 4983 1.64592 3 .97630 0. 03861
87.5 1.37608 0.5285 1.69639 2 .33437 0.02267
92.5 0.57118 0. 5587 1.74840 0 .99865 0.00970
97.5 0 .12465 0. 5889 1.80201 0 .22462 0‘ 00218

102. 98611 1.00000

ft ニ 1/102.98611 ニ0.0097100 
- 9 . 71%, 65歳以上 24.894%, 70歲以上18.535.%

後 記

1 . 以上が今回の推計作業の概略であるが，この推計内容はすでに関係する学会その他で発表してきた。 

発表機会の順を追って記きすると次のようである。

。人口問題協議会，昭和53年9 月。

0 日本医師会，昭和53年 9 月。

0 日本経済新聞，昭和53年10月7 日付朝-刊。

0  r世界と人口J (家族計画®際協力財団）11，I 2月合併号，No. 64,1978年。

• 0 r国民医療年獲昭和53年版」（日本医師会);昭和53年12月。

0 第31回日本人口学会，昭和54年 5 月。 '

0 第47回日本統計学会，I旧和54年 7 月。

2 . 今の推計は本稿のれりにも記したように，将来の出生力に1.95 児を仮定した前回推評（昭和52年 

1月発表) の継続作業である。前回の作業は厚生省人口問題研'ザ所の r日本の将来推計人口一昭和50

• 年 2 月推計J を批判して行った作業であった。しかし，その時期には厚生年?人口問題则究所が新推計 

としてr日本め将来推計人口一昭和51年11/ま推計J を発表したから，結染的には相冗に比較される関 

-係に置かれた。

今回の安川推計は前回推計の継続作業として発表したが，最近の人口、動向がこの推計の軌道に乘っ 

ているため，その後の軌道をはずしてしまった厚生哲人P 問^ 研究所のr日本の将来推計人口一昭和 

51年11月推計J を補うものとなった。

とくに，発表以来しぱらくの時間を経過してから，この三111学会雑誌に発ますることにしたのは次 

の理1±1にもとづく。それは，昭和54年7 月6 日に開かれた厚生翁人ロ問題審議会総会で，厚生省人ロ 

' 一一 . M { 7 0 3 )  ‘—



学会雑誌J 72卷 6号 （1979̂ }.:12月）

問題研究所が新たに将来推計人ロを丧するのb：, 昭和55年10月に行われる国勢調査の結果をまって 

のちに作業を行う旨の公式見解が示されたからである。少なくもそれまでの間をつなぐ日本人ロの将 

来推計については，この安川描評が役立つものと考え，大方の要望に応えて本学会银誌に発まするこ 

とJCした。

昭和55年の国勢調査が行われたのちには，こり安川推計も軌道の幅を狭めるを干の後正を必要とす 

ると思うが，いまの段階では，出生力1.75児の仮定による推計結来がしぱらくの览述しとして役立ゥ 

ものと思われる。 ’

3， 今回の将来人口推計の一つの着眼は，将来にわが国人口が1億 3,000方を超えることはないという 

主張をしたことにあるが，その主張の陰には，作業の初めに出生力がし80児 （昭和52年の樊敏値）に 

固定したときの作寒を行っていた〔付 表 1〕。

その推評結圾は, 西暦2000年に 1億2,8SO万を経過して，がOS年の1億 2,9如万をピークに，以後 

はゆ；るやかに下がりはじめる。.そして21世紀书ぱになって，ようやく1億1,000万にもどってくるこ 

とにすする。つまり，ここでは出生ガに1.80児を仮定しても，将来に1億 3,000万人ロを超えることが 

ないことを推計作業の初めの段階で、確認していたのである。

4' rわが国の将来人口描計J は，安川班究室での共同作業として，ここ数年来行ってきたものであ

る。この機会に，.前回および今回の推計作業に協力してくれた安jll研究会の学生たちと，大学院学生 

を紹介し，記して感謝の意を表したいと思う。

昭和52年推計（出生力1.95児の仮定）

青山明弘，阿部雜栽，碳崎功典，大川雅春，大沢元貴，川瀬秀夫，岸野克彥，志村泰夫，高松広明, 

高 津 徹 ，流上淳，田略隆，村上幸一，山旧恭平, 抽木憲一（以上! 5名，昭和52年卒業）

昭和53年推計（出生力1.80见，1.75児, 1.70児の仮定） ,

秋山雜司，朝妻和俊, .大立目後太郎，加藤陸彦，川原精ニ，児玉雅宏，斉 藤 淳 ，清水慎一，谷田 

洋，中村節子，根岸昌樹，人見欧司，本間一彦，松久武司，山崎降弘，山根敏裕，脇屋俊夫（以上17 
名，昭和54年卒業）

. 昭和53年推許（出生力1.65児の仮定）

菊池芳樹（大学院社会学研究科博士課程)，渡辺真知子（国際開発センター研究員）

なお，因表の作成には広岡桂ニ郎君（昭和39年ギ業，日本医師会統計課長）（0协力を得た。

(経済学部教授）
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